
 

 

 

 

MESTO STARÁ ĽUBOVŇA 
Mestský úrad Stará Ľubovňa, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 

  

Telefón 

+421-52/431 51 11 
E-mail 

mesto@staralubovna.sk 
Internet 

http://www.staralubovna.sk/ 
IČO 

00330167 
DIČ 

2020698812 

 

 

 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Stará Ľubovňa 

 27.02.2025 MsÚ-SL-953/12013/2025 

PE 01/2025 

JUDr. Macková/052/431 52 30                           04.04.2025 

romana.mackova@staralubovna.sk           

 

Vec  

Oznámenie o výsledku prešetrenia petície  

- zaslanie  

 

Podľa ust. § 5 ods. 7 zákona o petičnom práve orgán verejnej moci je povinný zverejniť 

výsledok vybavenia petície na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na elektronickej 

úradnej tabuli, ak to technické podmienky umožňujú, a to do desiatich pracovných dní od jej 

vybavenia.  

 

Dátum doručenia petície: 27.02.2025 

Predmet petície:  Petícia za vybudovanie parkoviska pri MŠ Vsetínska v Starej 

Ľubovni  

Spôsob vybavenia petície: § 5 ods. 6 zákona o petícii 

Dátum vybavenia petície: 04.04.2025 

 

Zdôvodnenie vybavenia petície: 

 

 Mestu Stará Ľubovňa, ako príslušnému orgánu verejnej moci  podľa § 1 ods. 2 písm. b) 

zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve (ďalej len „zákon o petícii“), bolo dňa 27.02.2025 

doručené do podateľne Mestského úradu Stará Ľubovňa, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 

podanie označené ako ,,Petícia za vybudovanie parkoviska pri MŠ Vsetínska v Starej Ľubovni“, 

v ktorej žiadatelia, v zastúpení ................................................., žiadajú o vybudovanie parkoviska 

pri materskej škole, Vsetínska 36, 064 01 Stará Ľubovňa, z dôvodu vyriešenia problémovej 

dopravnej situácie spojenej s parkovaním v okolí materskej školy. 

 Podľa ust. § 1 ods. 1 zákona o petícii každý má právo sám alebo s inými obracať sa vo 

veciach verejného záujmu alebo iného spoločného záujmu so žiadosťami, návrhmi a sťažnosťami 

(ďalej len „petícia“) na orgány verejnej moci. 

 Podľa ust. § 3 ods. 3 zákona o petícii v petícii sa určí osoba na zastupovanie v styku s 

orgánom verejnej moci, ktorá dovŕšila 18 rokov veku (ďalej len „zástupca“). Ak je vytvorený 

petičný výbor, určujú zástupcu členovia petičného výboru.  

 Podľa ust. § 5 ods. 1 zákona o petícii petícia musí byť písomná, označená slovom 

,,petícia“ a musí obsahovať predmet verejného alebo iného spoločenského záujmu. Každý člen 

petičného výboru uvedie v petícii meno, priezvisko a adresu pobytu. Zástupca pripojí v petícii 

k svojmu menu, priezvisku a adrese pobytu aj podpis. 



 

 

2 

 Podľa ust. § 5 ods. 5 zákona o petícii príslušný orgán verejnej moci je povinný prešetriť 

a vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, jeho súlad alebo rozpor s právnymi predpismi 

a verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok vybavenia petície písomne oznámi do 30 

pracovných dní od doručenia petície alebo od odstránenia jej nedostatkov zástupcovi. Vo zvlášť 

zložitých prípadoch, príslušný orgán verejnej moci písomne oznámi zástupcovi, že petícia sa 

vybaví v lehote najneskôr do 60 pracovných dní. Ak tento zákon neustanovuje inak, pri 

prešetrení petície sa primerane postupuje podľa osobitného predpisu. 

 Podľa ust. § 5 ods. 6 zákona o petícii ak z obsahu petície vyplýva, že petíciu nemožno 

vybaviť podľa odseku 5, orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície obsahujúcej žiadosť 

alebo návrh posúdi jej obsah a zašle písomnú odpoveď spolu s odôvodnením zástupcovi v lehote 

podľa odseku 5. Za písomné oznámenie výsledku vybavenia petície podľa odseku 5 alebo odseku 

6 sa považuje aj elektronické doručenie elektronického úradného dokumentu alebo oznámenie 

výsledku prostredníctvom petičného systému použitého na podporenie petície. 

 Podľa ust. § 4 ods. 3 písm. f) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení obec pri 

výkone samosprávy najmä zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych 

komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších 

obecných zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce. 

 Podľa ust. § 4 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov rozpočet obce a rozpočet vyššieho 

územného celku je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce a vyššieho územného celku v príslušnom 

rozpočtovom roku. Rozpočet obce a rozpočet vyššieho územného celku je súčasťou rozpočtu 

sektora verejnej správy. 

Mesto Stará Ľubovňa podané podanie preskúmalo a posúdilo, že napĺňa znaky petície 

v zmysle § 1 ods. 1 zákona o petícií, preto doručenú žiadosť vybavovalo podľa tohto zákona. 

Ďalej zistilo, že podanie obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 5 ods. 1, a to písomnú 

formu, označenie slovom ,,petícia,“  údaje o členoch petičného výboru, k tomu aj podpis 

zástupcu a verejný záujem, ktorým je riešenie problémovej dopravnej situácie pri Materskej 

škole, Vsetínska 36, 064 01 Stará Ľubovňa, v nadväznosti na neexistujúce parkovacie miesta pri 

doprovode detí do a z predmetnej materskej školy. Ďalej Mesto Stará Ľubovňa, ako príslušný 

orgán verejnej moci, zároveň konštatuje, že petícia má vytvorený petičný výbor, ako aj osobu 

určenú na zastupovanie v styku s orgánom verejnej moci. Petícia bola doručená v písomnej 

forme spolu so 14-timi podpisovými hárkami, na ktorých bolo podpísaných 224 občanov. 

 

Mesto Stará Ľubovňa, listom označeným ako ,,Výzva na vyjadrenie sa k podanej 

žiadosti,“ evidovaný pod č. MsU-SL-953/2778/2025 (PE 01/2025), vyžiadalo od oddelenia 

výstavby, územného rozvoja a životného prostredia Mestského úradu Stará Ľubovňa vyjadrenie 

a zaujatie stanoviska k podanej petícii, a to či sa predpokladá riešenie dopravnej situácie 

v blízkosti materskej školy, ak áno, v akom je to štádiu, resp. ak nie, tak s náležitým 

odôvodnením, prípadne či je navrhované/ v realizácii a iné dopravné riešenie. 

 



 

 

3 

 V zmysle vyjadrenia oddelenia výstavby, územného rozvoja a životného prostredia 

Mestského úradu Stará Ľubovňa vyplýva, že Mesto Stará Ľubovňa má pre danú lokalitu 

vypracovanú projektovú dokumentáciu - objekt ,,Parkovisko pri MŠ Vsetínska“ – kde je 

zahnuté vytvorenie 9 (slovom deväť) parkovacích miest s kolmým státím,  ďalej 4 (slovom štyri) 

parkovacie miesta s pozdĺžnym státím a 1 (slovom jedno) parkovacie miesto pre ZŤP.  

 Dňa 03.04.2025 sa však konalo aj zasadnutie Dopravnej komisie v meste Stará Ľubovňa, 

výsledkom ktorého je stanovisko dopravnej komisie v znení: ,,Po prerokovaní podnetu 

dopravnou komisiu do budúcna odporúča riešiť neúnosnú dopravnú situáciu s parkovaním aj 

vytvorením odstavného pruhu v zelenom páse pre tri vozidlá a dopravným značením podobne, 

ako je to zriadené pri novom odstavnom pruhu pri Základnej škole, Komenského 6, Stará 

Ľubovňa.“ 

 

Hoci však projektová dokumentácia pre objekt ,,Parkovisko pri MŠ Vsetínska“ je 

pripravená, realizácia projektu je závislá od finančných možností Mesta Stará Ľubovňa. 

Stavebný objekt ,,Parkovisko pri MŠ Vsetínska“ je však tohto času v procese tzv. nacenenia za 

účelom zistenia (predpokladanej) ceny realizácie predmetného projektu. 

   

 Mesto Stará Ľubovňa, ako orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície, prešetrilo 

podanú petíciu, pričom nezistilo rozpor s právnymi predpismi. Mesto Stará Ľubovňa z obsahu 

petície zistilo, že ide o žiadosť o vybudovanie parkoviska pri materskej škole, kde je problémová 

dopravná situácia v nadväznosti na neexistujúce parkovacie miesta pri doprovode detí do 

a z predmetnej materskej školy. Na základe vyššie uvedeného Mesto Stará Ľubovňa postupuje 

pri vybavení petície v súlade s ust. § 5 ods. 6 zákona o petícii. Odoslaním listu evidovaným pod 

č. MsU-953/12013/2025, zo dňa 04.04.2025 (PE 01/2025), ktorým Mesto Stará Ľubovňa, ako 

príslušný orgán verejnej moci, oznámilo zástupcovi výsledok vybavenia petície s názvom 

„Petícia za vybudovanie parkoviska pri MŠ Vsetínska v Starej Ľubovni“ považuje petíciu za 

vybavenú v súlade s ustanoveniami § 5 ods. 6 zákona o petičnom práve. 

 

 

 

         

                      PhDr. Ľuboš Tomko 

primátor mesta Stará Ľubovňa 

 

 

 

 
Doručí sa: 

• ................................................. 
 

Na vedomie: 

• Mesto Stará Ľubovňa, odd. výstavby, územného rozvoja a životného prostredia, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 


